
Организация Объединенных Наций  A/C.2/68/SR.26

  
 

Генеральная Ассамблея 
Шестьдесят восьмая сессия 
 
Официальные отчеты 

 
Distr.: General 
11 November 2013 
Russian 
Original: English 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться в 
кратчайшие возможные сроки за подписью одного из членов соответствующей делегации 
на имя начальника Группы контроля за документацией (srcorrections@un.org) и вноситься 
в один из экземпляров отчета. 

Отчеты с внесенными в них поправками будут переизданы в электронной форме и 
размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 
(http://documents.un.org/). 
 

13-53903X (R) 
*1353903*  
 

Второй комитет 
 

Краткий отчет о 26-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в среду, 30 октября 2013 года, в 15 ч. 00 м. 
 

 Председатель: г-н Диалло . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Ямайка) 
 затем: г-жа Ребедя (заместитель Председателя) . . . . . . . . . . . .  (Румыния) 
 
 
 

Содержание 
 

Пункт 61 повестки дня: Постоянный суверенитет палестинского народа на 
оккупированной палестинской территории, включая Восточный Иерусалим, 
и арабского населения на оккупированных сирийских Голанах над своими 
природными ресурсами 



A/C.2/68/SR.26  
 

2/13 13-53903X 
 

 

Заседание открывается в 15 ч. 05 м. 
 

Пункт 61 повестки дня: Постоянный суверенитет 
палестинского народа на оккупированной 
палестинской территории, включая Восточный 
Иерусалим, и арабского населения на 
оккупированных сирийских Голанах над своими 
природными ресурсами (A/68/77-E/2013/13)  
 

1. Г-жа Халаф (Исполнительный секретарь Эко-
номической и социальной комиссии для Западной 
Азии (ЭСКЗА)), представляя доклад Комиссии по 
вопросу об экономических и социальных последст-
виях израильской оккупации для условий жизни 
палестинского народа на оккупированной пале-
стинской территории, включая Восточный Иеруса-
лим, и арабского населения на оккупированных си-
рийских Голанах, охватывающий период с 30 марта 
2012 года по 29 марта 2013 года (A/68/77-E/2013/13) 
и сопровождая свое выступление показом цифро-
вых слайдов, говорит, что проводимая Израилем в 
отношении палестинцев дискриминационная поли-
тика фактически представляет собой форму сегре-
гации. Речь идет о существовании двух совершенно 
отдельных правовых систем, одной - для израиль-
ских поселенцев, и другой - для палестинцев. При-
чем палестинцы лишены равного права пользования 
дорогами и объектами инфраструктуры, а также 
равного доступа к основным услугам и водным ис-
точникам. Принят целый ряд военных приказов, ко-
торые применяются только к палестинцам. В ре-
зультате установленного Израилем зонального ре-
жима палестинцам, фактически, разрешается вести 
строительство на площади, составляющей лишь 
1 процент от территории зоны С на Западном бере-
гу и 13 процентов территории Восточного Иеруса-
лима. Многие палестинцы вынуждены строить дома 
без разрешения, в результате чего существует по-
стоянная угроза их сноса.  

2. Израиль продолжает проводить политику не-
пропорционального и чрезмерного применения си-
лы и произвольных задержаний. В период с 30 мар-
та 2012 года по 29 марта 2013 года в результате 
действий израильских сил безопасности и поселен-
цев были убиты 268 палестинцев и еще 4483 чело-
века получили ранения. В ноябре 2012 года Израиль 
предпринял военную операцию в секторе Газа, в ре-
зультате которой погибло 99 палестинцев из числа 
гражданского населения, включая 33 ребенка. Из-
раиль продолжает использовать практику, которая 
может быть приравнена к пыткам. Также имеются 

документальные свидетельства жестокого обраще-
ния с детьми-заключенными, причем эта практика 
носит систематический и узаконенный характер.  

3. Израиль продолжал практику насильственного 
перемещения палестинцев — так, в частности, 
815 человек подверглись насильственному пересе-
лению из-за сноса домов на Западном берегу и 3000 
человек вследствие развернутой Израилем в секто-
ре Газа в ноябре 2012 года военной операции. С на-
чала оккупации Израиль захватил около 40 процен-
тов территории Западного берега под строительство 
поселений, что равнозначно незаконному переме-
щению своего населения на оккупированную тер-
риторию. Хотя все из 150 поселений и примерно 
100 несанкционированных аванпостов были возве-
дены незаконно, их жители в настоящее время со-
ставляют около 19 процентов от общей численно-
сти населения Западного берега. Результатом осу-
ществления плана переселения E1, если это про-
изойдет, станет полная изоляция Восточного Иеру-
салима от остальной части Западного берега и угро-
за подрыва территориальной неразрывности его се-
верной и южной частей. Увеличилось число случаев 
насилия и запугивания со стороны поселенцев, 
включая совершаемые на почве расизма нападения 
на палестинцев, их имущество и святые места. Из-
раильские силы безопасности в таких случаях часто 
предпочитают не вмешиваться. 

4. В своем консультативном заключении от 9 ию-
ля 2004 года Международный Суд пришел к выводу 
о том, что возведение на Западном берегу стены и 
введение связанного с нею режима противоречат 
международному праву и что Израиль обязан пре-
кратить строительство стены, демонтировать уже 
построенные ее участки и выплатить компенсацию 
за ущерб, причиненный строительством. Израиль 
до сих пор не выполнил решение Суда. Кроме того, 
палестинцы ежедневно сталкиваются с унижениями 
и препятствиями при передвижении.  

5. Израиль с июня 2007 года сохраняет блокаду 
сектора Газа, что можно квалифицировать как кол-
лективное наказание более 1,6 миллиона человек. 
Израильские военные также лишили палестинцев 
доступа к 35 процентам сельскохозяйственных зе-
мель в секторе Газа и 85 процентам морских рай-
онов, на которые они имеют право в соответствии с 
подписанными в Осло соглашениями. 

http://undocs.org/A/68/77
http://undocs.org/ru/A/68/77


 A/C.2/68/SR.26
 

13-53903X 3/13 
 

6. Израиль эксплуатирует около 89 процентов 
имеющихся на палестинской территории водных 
ресурсов и не позволяет палестинцам обустраивать 
имеющиеся или бурить новые скважины. Для пале-
стинцев на Западном берегу норма потребления во-
ды на одного человека установлена на уровне менее 
70 литров в день, а для израильтян, живущих в не-
законных поселениях, уровень потребления состав-
ляет 450 литров в день. В секторе Газа от 90 до 
95 процентов воды непригодно для потребления че-
ловеком, а вследствие ухудшения состояния канали-
зационных систем ежедневно прямо в море попа-
дают около 89 млн. литров неочищенных или час-
тично очищенных сточных вод. На Западном берегу, 
без учета Восточного Иерусалима, лишь 31 процент 
палестинцев подключены к канализационной сис-
теме.  

7. Темпы экономического роста на Западном бе-
регу и в секторе Газа остаются неустойчивыми 
вследствие сохранения ограничений на передвиже-
ние и доступ. На Западном берегу и в секторе Газа 
сохраняется высокий уровень безработицы, дос-
тигший 22,9 процента в четвертом квартале 
2012 года. В 2011 году 25,8 процента жителей За-
падного берега и сектора Газа жили в условиях ни-
щеты, а 12,9 процента — в условиях крайней нище-
ты. В Восточном Иерусалиме 78 процентов пале-
стинцев живут за чертой бедности, что является 
наихудшим показателем за всю историю. По оценке 
Всемирного банка, в случае отмены действующих в 
зоне C ограничений объем палестинского валового 
внутреннего продукта (ВВП) и показатель занято-
сти населения возрастут на 35 процентов каждый. 
Согласно предварительным расчетам, палестинская 
экономика за последние 10 лет потеряла 16,5 млрд. 
долл. США в неизменных ценах 2004 года. Свыше 
40 процентов палестинских домохозяйств относятся 
к категории испытывающих нехватку продовольст-
вия или уязвимых в плане продовольственной безо-
пасности; отмечаются высокие показатели распро-
странения анемии. В результате проведения воен-
ной операции в секторе Газа были разрушены 
286 школ, и еще 38 находятся под угрозой сноса на 
Западном берегу. Продолжается практика притесне-
ний в отношении учащихся и преподавателей. Кро-
ме того, от 25 000 до 50 000 человек в секторе Газа 
нуждаются в той или иной форме психологической 
помощи.  

8. Что касается оккупированных сирийских Го-
лан, то, согласно резолюции 497 (1981) Совета 
Безопасности, решение Израиля установить свои 
законы, юрисдикцию и управление на оккупиро-
ванных сирийских Голанских высотах является не-
действительным и не имеет международной юриди-
ческой силы. Тем не менее, Израиль продолжает 
проводить свою политику фактической аннексии, 
осуществляет дискриминацию в отношении сирий-
ских арабских граждан в пользу 19 000 незаконных 
израильских поселенцев. В числе принятых им в 
этой связи мер можно отметить введение ограниче-
ний на выдачу разрешений на строительство и дис-
криминацию при решении вопросов, касающихся 
городского планирования, предоставления основ-
ных услуг и распределения водных ресурсов, в ча-
стности на цели орошения.  

9. Нельзя допустить, чтобы эта затянувшаяся из-
раильская оккупация и порожденные ею дискрими-
национный режим и практика сохранялись безнака-
занно и далее. Международное сообщество должно 
сделать все возможное для обеспечения соблюдения 
норм международного права и соответствующих ре-
золюций Организации Объединенных Наций. 

10. Г-н аль-Хантули (наблюдатель от Государства 
Палестина) говорит, что на протяжении десятиле-
тий палестинский народ страдает от продолжаю-
щейся израильской оккупации и убийств, произ-
вольных арестов гражданских лиц (включая детей), 
конфискации земли, уничтожения имущества и вве-
дения жестких ограничений на передвижение лю-
дей и товаров, что негативно сказывается на пале-
стинской экономике. Перечисленные меры являют-
ся частью системной стратегии, направленной на 
насильственное перемещение палестинского наро-
да. 

11. Основной источник дохода для большинства 
палестинских фермеров - возделывание оливковых 
деревьев, которое является непременным атрибутом 
жизни палестинского общества и его истории. Про-
дажа оливкового масла может принести палестин-
ской экономике десятки миллионов долларов. Од-
нако в нынешнем году сбор урожая был затруднен 
из-за жестокого, четко организованного нападения 
со стороны израильских оккупационных властей и 
банд поселенцев, которые выкорчевали деревья, по-
хищали урожай и заливали сточными водами сель-
скохозяйственные угодья, причинив серьезный эко-
номический и экологический ущерб. В тот же са-

http://undocs.org/ru/S/RES/497(1981)


A/C.2/68/SR.26  
 

4/13 13-53903X 
 

мый день поселенцы уничтожили 600 деревьев 
вблизи города Наблуса. Израиль лишает палестин-
ский сельскохозяйственный сектор возможности 
выполнять отведенную ему жизненно важную эко-
номическую роль посредством отказа палестинцам 
в доступе не только к сельскохозяйственным зем-
лям и водным ресурсам, но и к местным и ино-
странным рынкам. На Западном берегу 40 процен-
тов земель и 82 процента грунтовых вод недоступ-
ны для использования в интересах палестинской 
экономики. 

12. Израиль эксплуатирует более 90 процентов 
палестинских водных ресурсов исключительно для 
удовлетворения собственных нужд. Среднее по-
требление воды на оккупированной палестинской 
территории составляет 70 литров на человека в 
день, что ниже минимума, рекомендованного Все-
мирной организацией здравоохранения (100 литров 
в день), и гораздо ниже среднего показателя в Из-
раиле, где он составляет 300 литров на душу насе-
ления в день.  

13. Продолжающаяся израильская блокада Газы 
препятствует импорту и экспорту товаров и пере-
движению людей. Палестинские фермеры лишены 
доступа к более 35 процентов территории сектора 
Газа, а палестинским рыбакам запрещен доступ в 
более 85 процентов палестинских рыбопромысло-
вых районов. Блокада препятствует осуществлению 
необходимых проектов в области водных ресурсов, 
что, по оценке Программы развития Организации 
Объединенных Наций, стало причиной усугубления 
гуманитарного кризиса. 

14. Расистская по своему характеру захватниче-
ская разделительная стена простирается на 732 км и 
на 87 процентов расположена на территории Запад-
ного берега и в Восточном Иерусалиме. Такой мар-
шрут был выбран не случайно, а с целью устано-
вить контроль Израиля над палестинскими ресур-
сами, в частности грунтовыми водами, и подорвать 
жизнеспособность Государства Палестина.  

15. Деятельность по созданию и расширению по-
селений является главным препятствием на пути 
достижения справедливого и всеобъемлющего ре-
шения, предусматривающего сосуществование двух 
государств. Поэтому международное сообщество 
должно принять эффективные меры, чтобы заста-
вить Израиль отказаться от проводимой им полити-
ки колониальной оккупации. Государство Палести-

на приветствует шаги, предпринимаемые некото-
рыми государствами с целью направить четкий сиг-
нал оккупирующей державе, такие как введение 
специальных ярлыков для товаров, произведенных 
на территории незаконных израильских поселений. 
Оно также с удовлетворением отмечает принятие 
недавно Европейской комиссией руководящих 
принципов, касающихся права израильских органи-
заций, располагающихся или осуществляющих 
свою деятельность на территориях, оккупирован-
ных Израилем с июня 1967 года, на получение суб-
сидий, наград и финансовых инструментов, финан-
сируемых Европейским союзом, начиная с 2014 го-
да. Эти руководящие принципы представляют со-
бой шаг в правильном направлении и должны полу-
чить дальнейшее развитие. Создание мощной и ус-
тойчивой палестинской экономики возможно только 
при условии обретения Государством Палестина 
свободы и суверенитета над своими природными 
ресурсами. 

16. Г-жа Ребедя (Румыния), заместитель Предсе-
дателя, занимает место Председателя. 

17. Г-н аль-Каракси (Египет) говорит, что пале-
стинский и сирийский народы продолжают страдать 
в результате осуществляемых Израилем произволь-
ных мер и действий, которые грубо нарушают мно-
гие международные конвенции. Израиль, оккупи-
рующая держава, фактически установил на оккупи-
рованных территориях режим апартеида. Возросло 
число нападений поселенцев на палестинцев, как и 
число израильских контрольно-пропускных пунк-
тов на Западном берегу. Палестинская администра-
ция переживает финансовый кризис, делая все воз-
можное для выполнения своих обязательств по вы-
плате заработной платы и покрытия других расхо-
дов в условиях резкого сокращения объемов ино-
странных инвестиций. Темпы экономического роста 
на оккупированной палестинской территории оста-
ются неустойчивыми.  

18. Действия Израиля на оккупированной пале-
стинской территории и оккупированных сирийских 
Голанах противоречат положениям Гаагских кон-
венций 1899 и 1907 годов и четвертой Женевской 
конвенции. Живущие в условиях оккупации пале-
стинцы и сирийцы и без того сталкиваются с дис-
криминацией в вопросах доступа к воде, и раздели-
тельная стена еще больше затрудняет им доступ к 
природным ресурсам. Мир не должен безучастно 
наблюдать за страданиями этих людей, оказавшихся 



 A/C.2/68/SR.26
 

13-53903X 5/13 
 

во власти гуманитарного и социально-эконо-
мического кризиса. Поэтому Египет призывает все 
государства-члены поддержать проект резолюции, 
который будет представлен по пункту 61 повестки 
дня.  

19. Г-н Ханифф (Малайзия) говорит, что между-
народное сообщество решительно осуждает про-
должающуюся израильскую оккупацию, расценивая 
ее как грубое нарушение норм международного гу-
манитарного права, стандартов в области прав че-
ловека и положений Устава и резолюций Организа-
ции Объединенных Наций. Израильские силы про-
должают действовать абсолютно безнаказанно, гру-
бо попирая нормы международного права. 

20. Касаясь пункта 16 доклада, оратор говорит, 
что гибель и ранения гражданских лиц, включая 
женщин и детей, являются прямым следствие про-
водимой Израилем политики. Число палестинцев, 
погибших и получивших ранения в период с марта 
2012 года по март 2013 года, более чем в два раза 
превышает показатель за аналогичный период пре-
дыдущего года.  

21. В качестве члена Специального комитета по 
расследованию затрагивающих права человека дей-
ствий Израиля в отношении палестинского народа и 
других арабов на оккупированных территориях, 
оратор недавно посетил Амман и Каир в составе 
миссии Организации Объединенных Наций. Члены 
Специального комитета заслушали показания жертв 
и свидетелей незаконной блокады Газы. Эта блока-
да остается одной из причин снижения уровня жиз-
ни, беспрецедентно высокого уровня безработицы и 
сохраняющейся нищеты. Перспективы экономиче-
ского роста были сведены на нет введенными Из-
раилем жесткими ограничениями на экспорт. За пе-
риод с 2007 года объем производства в рыбопромы-
словой отрасли Газы сократился с 4000 до 
1500 тонн в год. Введение почти полного запрета на 
экспорт и установление буферной зоны внутри Газы 
негативно сказалось на положении фермеров. Ма-
лайзия призывает международное сообщество ока-
зать давление на правительство Израиля, с тем что-
бы палестинцам была предоставлена возможность 
экспортировать свою сельскохозяйственную про-
дукцию; на сегодняшний день, 80 процентов пале-
стинцев по-прежнему зависят от оказываемой меж-
дународным сообществом гуманитарной помощи. 

22. Некоторые многонациональные корпорации 
получают доход от деятельности расположенных в 
поселениях израильских предприятий. Предприни-
матели обязаны избегать причастности к осуществ-
ляемым Израилем действиям и решениям, открыто 
нарушающим права палестинцев. Невозможно себе 
представить, чтобы тот или иной предприниматель 
мог быть не осведомлен о незаконном характере 
поселенческой деятельности Израиля на Западном 
берегу, в том числе в Восточном Иерусалиме. По-
этому необходимо всегда помнить и четко отдавать 
себе отчет о тех юридических последствиях, кото-
рые могут возникнуть для предприятий, связанных 
с поселенческой деятельностью Израиля.  

23. Действия Израиля на оккупированной пале-
стинской территории ведут к обострению кризиса в 
области санитарии, уничтожению сельскохозяйст-
венных угодий и дестабилизации хрупких экоси-
стем. Израильские поселенцы систематически со-
вершают акты запугивания и прямого насилия в от-
ношении палестинцев, вырубают принадлежащие 
палестинцам оливковые рощи. На Голанских высо-
тах фермеры оказываются в невыгодном положении 
в результате действующих там высоких налогов и 
ограничений на использование водных ресурсов. 

24. Система развития Организации Объединенных 
Наций должна активизировать деятельность в рам-
ках своих программ оказания помощи в целях смяг-
чения тягот, с которыми сталкиваются палестинцы 
и население оккупированных сирийских Голан. Для 
содействия этой работе в распоряжение соответст-
вующих учреждений Организации Объединенных 
Наций, и прежде всего Ближневосточного агентства 
Организации Объединенных Наций для помощи па-
лестинским беженцам и организации работ 
(БАПОР), должны на регулярной основе предостав-
ляться надлежащие финансовые ресурсы. Израиль, 
оккупирующая держава, должен избегать эксплуа-
тации природных ресурсов на оккупированной па-
лестинской территории, включая Восточный Иеру-
салим, и на оккупированных сирийских Голанах, а 
также любых иных действий, которые могут при-
вести к нанесению ущерба, уничтожению или ис-
тощению таких ресурсов или поставить под угрозу 
их сохранность. 

25. Г-жа Дали (Тунис) говорит, что весь ее регион 
в настоящее время охвачен нелегкой борьбой за 
свободу, достоинство, осуществление права на дос-
тойную жизнь и на самоопределение. Все это время 



A/C.2/68/SR.26  
 

6/13 13-53903X 
 

не снижаются и накал борьбы, которую ведет пале-
стинский народ, и масштабы репрессивных мер, ко-
торые осуществляет Израиль. Тунис, который был в 
авангарде произошедших в регионе революций, 
поддерживает создание независимого палестинско-
го государства, обладающего абсолютным сувере-
нитетом в отношении своей исторической террито-
рии, и выступает за возвращение всех оккупиро-
ванных арабских территорий, в том числе сирий-
ских Голан и соответствующих районов ливанской 
территории. 

26. В многочисленных докладах Организации 
Объединенных Наций задокументированы совер-
шенные Израилем нарушения международного пра-
ва, с которыми необходимо покончить в качестве 
первого шага в направлении прекращения оккупа-
ции. Непременным условием достижения устойчи-
вого развития в регионе является обретение пале-
стинским и сирийским народами постоянного суве-
ренитета над своими природными ресурсами. Для 
достижения этой цели потребуются международная 
солидарность и совместные действия.  

27. Г-н аз-Зид (Саудовская Аравия) говорит, что 
оккупация препятствует устойчивому развитию и 
порождает нищету, отсутствие продовольственной 
безопасности и безработицу. Проводимая Израилем 
политика произвола затрудняет усилия, прилагае-
мые странами-донорами, такими как Саудовская 
Аравия, в целях осуществления проектов в области 
развития. Палестинский народ вправе требовать 
компенсации за эксплуатацию его природных ре-
сурсов, а также за любые действия, которые могли 
привести к нанесению ущерба, уничтожению или 
истощению таких ресурсов или поставить под угро-
зу их сохранность. Строительство поселений и раз-
делительной стены должно быть прекращено, по-
скольку такая деятельность представляет собой 
грубое нарушение норм международного права, 
консультативного заключения Международного Су-
да и соответствующих резолюций Организации 
Объединенных Наций. Международному сообщест-
ву надлежит предпринять практические шаги, при-
званные не допустить эксплуатации Израилем при-
родных ресурсов оккупированной палестинской 
территории, включая Восточный Иерусалим, и ок-
купированных сирийских Голан и создания угрозы 
для экологии этих районов. 

28. Г-н аль-Хаджри (Оман) говорит, что его стра-
на совместно с другими арабскими странами и ме-

ждународным сообществом прилагает усилия с це-
лью оказания содействия налаживанию прямых пе-
реговоров между палестинцами и израильтянами. 
Организация Объединенных Наций оказалась не в 
состоянии выполнить возложенные на нее обязан-
ности по оказанию поддержки в создании незави-
симого государства на основе границ 4 июня 
1967 года. В результате строительство поселений 
продолжается, палестинские земли по-прежнему 
подвергаются конфискации, а петля на шее пале-
стинцев затягивается все туже. Оккупационные 
власти считают возможным продолжать свои дейст-
вия, направленные на то, чтобы не позволять фер-
мерам собирать выращенный урожай, не говоря уже 
о мерах, призванных воспрепятствовать социаль-
ным контактам между палестинцами. Международ-
ному сообществу надлежит принять практические 
меры, направленные на достижение справедливого 
и всеобъемлющего урегулирования и укрепление 
доверия между народами региона. 

29. Г-н Альбу Мухаммед (Ирак) говорит, что из-
раильская оккупация привела к повышению себе-
стоимости производства и изоляции палестинской 
экономики в рамках международной системы. Бес-
человечная блокада Газы препятствует передвиже-
нию товаров, а незаконная конфискация земли при-
вела к разрушению инфраструктуры национальной 
экономики. Израильские оккупационные власти не-
давно выдали ряду компаний, в нарушение норм 
международного права, разрешения на эксплуата-
цию природных ресурсов, расположенных на пале-
стинских территориях и сирийских Голанах. Возво-
дя поселения, экспроприируя природные ресурсы и 
подчиняя палестинскую экономику собственным 
законам, Израиль тем самым контролирует будущее 
палестинского народа и препятствует достижению 
устойчивого развития.  

30. Для палестинцев и жителей сирийских Голан 
важно получить полный суверенитет над своими 
природными ресурсами. Оратор говорит, что его 
страна поддерживает законную борьбу, которую па-
лестинский народ ведет, руководствуясь нормами 
международного права, за создание независимого, 
территориально целостного Государства Палестина 
в границах по состоянию на 4 июня 1967 года со 
столицей в Восточном Иерусалиме. Он настоятель-
но призывает участников мирных переговоров ак-
тивизировать работу по достижению урегулирова-



 A/C.2/68/SR.26
 

13-53903X 7/13 
 

ния на основе принципа сосуществования двух го-
сударств.  

31. Г-жа Баханья (Никарагуа) говорит, что окку-
пационная экономика, оказывающая воздействие на 
все сферы жизни палестинцев, особенно в секторе 
Газа, и продолжающиеся нападения израильских 
военных не позволяют жителям Палестины сосре-
доточить внимание на вопросах развития. Никара-
гуа, которая в разные периоды своей истории также 
становилась жертвой иностранной агрессии и окку-
пации, подтверждает законность борьбы палестин-
ского народа за создание независимого и суверен-
ного государства со столицей в Восточном Иеруса-
лиме. 

32. Для палестинского народа первым шагом на 
пути к обеспечению устойчивого экономического 
развития является обеспечение соблюдения резо-
люций Организации Объединенных Наций, призы-
вающих Израиль признать самоопределение и суве-
ренитет этого народа и позволить палестинским 
беженцам вернуться на их исторические земли. Ни-
карагуа осуждает совершаемые Израилем наруше-
ния международного права. Проводя политику экс-
пансии и геноцида, Израиль превратил государст-
венный терроризм в образ жизни на оккупирован-
ной палестинской территории.  

33. Комитет должен поддержать строительство 
важнейших объектов инфраструктуры и продолжать 
выступать с осуждением действий Израиля до тех 
пор, пока палестинский народ не сможет осущест-
вить свои неотъемлемые права. Отсутствие про-
гресса на недавно возобновившихся мирных пере-
говорах является еще одним свидетельством того, 
что на самом деле Израиль не стремится к миру, а 
лишь хочет потянуть время в ожидании того момен-
та, когда он сможет окончательно изменить демо-
графический и религиозный ландшафт этих терри-
торий. Международное сообщество должно провоз-
гласить 2014 год международным годом солидарно-
сти с Палестиной. И в этом году Палестина должна 
быть принята в состав Организации Объединенных 
Наций в качестве ее полноправного члена. 

34. Г-жа аль-Хадид (Иордания) говорит, что по-
стоянный суверенитет над природными ресурсами 
является необходимым условием для развития, ко-
торое зависит от наличия благоприятной обстанов-
ки, включая надлежащую правовую и институцио-
нально-директивную базу. Сохранение введенных 

Израилем физических, организационных и админи-
стративных ограничений сделает процесс возрож-
дения палестинской экономики еще более затрат-
ным с точки зрения как финансовых средств, так и 
времени. Уже действующие в отношении палестин-
цев ограничения затрудняют их доступ к сельскохо-
зяйственным угодьям и другим ресурсам, в резуль-
тате чего они ежегодно несут потери в размере 
3,4 млрд. долл. США. Ограничения на передвиже-
ние товаров, услуг, людей и финансов на границах 
Палестины, наряду с дефицитом донорской помо-
щи, привели к сокращению занятости в частном 
секторе и снижению темпов роста доходов домаш-
них хозяйств.  

35. Институциональное строительство является 
одним из главных элементов развития в Палестине 
и потребует создания механизма координации дея-
тельности доноров в целях повышения предсказуе-
мости помощи и устранения дефицита финансовых 
средств. Делегация оратора призывает междуна-
родное сообщество активизировать свои усилия в 
области развития и выполнить свои обязательства 
по отношению к палестинскому народу. 

36. Г-н аль-Мутри (Кувейт) говорит, что Израиль 
создал две отдельные правовые системы на оккупи-
рованной палестинской территории. Совершаемые 
им произвольные и бесчеловечные акты репрессий 
грубо нарушают нормы международного права и 
положения конвенций по правам человека. Израиль 
изолирует палестинскую экономику от внешнего 
мира. На Западном берегу, включая Восточный Ие-
русалим, все больший размах приобретает деятель-
ность, направленная на расширение поселений и 
снос домов, мечетей и школ. Эти действия, при-
званные содействовать изменению демографическо-
го состава оккупированной палестинской террито-
рии, свидетельствуют о том, что подключение Из-
раиля к мирному процессу не было продиктовано 
искренними намерениями. Кроме того, они проти-
воречат многочисленным положениям международ-
ного права, включая статью 55 Гаагского положения 
и статью 49 четвертой Женевской конвенции. Сброс 
отходов на оккупированной палестинской террито-
рии является нарушением Базельской конвенции о 
контроле за трансграничной перевозкой опасных 
отходов и их удалением. Продолжающаяся блокада 
сектора Газа является ярким примером применяе-
мых на систематической основе мер коллективного 
наказания и, соответственно, противоречит поло-



A/C.2/68/SR.26  
 

8/13 13-53903X 
 

жениям статьи 33 четвертой Женевской конвенции. 
Международное сообщество должно неустанно до-
биваться создания независимого Государства Пале-
стина со столицей в Восточном Иерусалиме и пре-
кращения израильской оккупации арабских терри-
торий, захваченных в 1967 году, включая оккупиро-
ванные сирийские Голанские высоты и соответст-
вующие районы ливанской территории.  

37. Г-жа Соэмарно (Индонезия) говорит, что ка-
ждая страна обладает суверенным правом осущест-
влять постоянный суверенитет над своими природ-
ными ресурсами в целях достижения экономическо-
го роста, устойчивого развития и реализации целей 
в области развития, сформулированных в Деклара-
ции тысячелетия (ЦРДТ). Возведение разделитель-
ной стены, отсутствие продовольственной безопас-
ности и надежного доступа к воде и ограничения, 
касающиеся свободы передвижения и оказания гу-
манитарной помощи, — все это способствовало 
свертыванию экономической деятельности и, как 
следствие, росту безработицы и уменьшению воз-
можностей для развития частного предпринима-
тельства. Работа Комитета не будет иметь смысла, 
если он не уделит внимания этой проблеме.  

38. За последние пять лет Индонезия подготовила 
свыше 1200 палестинских специалистов в целом 
ряде областей. В 2014 году в стране пройдет конфе-
ренция по сотрудничеству между странами Восточ-
ной Азии в целях развития Палестины. На конфе-
ренции будут обсуждаться пути обеспечения посто-
янной помощи для Палестины и удовлетворения 
практических потребностей палестинского народа. 
Индонезия вновь заявляет о своей неизменной под-
держке неотъемлемых прав палестинского народа и 
создания независимого и суверенного Государства 
Палестина. Важным компонентом любого соглаше-
ния, достигнутого в ходе текущих переговоров, 
должно быть положение об установлении мира на 
основе границ по состоянию на 4 июня 1967 года с 
Восточным Иерусалимом в качестве столицы Пале-
стины.  

39. Г-н аль Тани (Катар) говорит, что Израиль, 
лишив палестинцев доступа к основным услугам и 
природным ресурсам, породил безработицу и бес-
прецедентное снижение уровня их жизни. Действия 
Израиля препятствуют устойчивому развитию, про-
тиворечит международному праву, не позволяют 
достичь мира и подрывают авторитет Организации 
Объединенных Наций. Израиль должен выполнить 

положения резолюции 497 (1981) Совета Безопас-
ности в отношении оккупированных сирийских Го-
лан, открыть контрольно-пропускные пункты на 
границе сектора Газа для доставки гуманитарной 
помощи и воздерживаться от эксплуатации природ-
ных ресурсов на оккупированной палестинской 
территории, включая Восточный Иерусалим, и на 
оккупированных сирийских Голанах, и любых дру-
гих действий, которые могут причинить им ущерб, 
поставить под угрозу или привести к их утрате или 
истощению. 

40. Г-н Сарир (Мальдивские Острова) говорит, 
что дискриминационная практика в отношении па-
лестинцев влечет за собой тяжелые социально-
экономические последствия как для самих пале-
стинцев, так для их природных ресурсов и окру-
жающей среды. В числе совершаемых нарушений 
можно назвать расширение израильских поселений, 
строительство стены, эксплуатацию палестинских 
природных ресурсов, снос домов, лишение пале-
стинцев права на постоянное проживание и введе-
ние жестких ограничений на передвижение товаров 
и людей. Восточный Иерусалим был фактически 
отделен от остальной территории Западного берега. 
Израиль контролирует почти все палестинские вод-
ные ресурсы. Санитарно-технические сооружения 
не отвечают требованиям. Твердые отходы сбрасы-
ваются без каких-либо ограничений на палестин-
ские земли, поля и объездные дороги, что ставит 
под угрозу окружающую среду и делает эти земли 
непригодными для ведения сельского хозяйства. 
Подобные методы говорят, скорее, о злом умысле, 
нежели о небрежности.  

41. Эксплуатация природных ресурсов, введение 
ограничений на доступ к водным и земельным ре-
сурсам и принятие дискриминационных законов 
препятствуют экономическому росту и на оккупи-
рованных сирийских Голанах. 

42. Лишь признание Государства Палестина, тер-
риториальная целостность и суверенитет которого 
над своими природными ресурсами должны быть 
восстановлены в полном объеме, может заложить 
основы для достижения социальной гармонии и 
правового равенства, создания экономических воз-
можностей и обеспечения устойчивого развития. 
Мальдивские Острова, полностью поддерживая 
принцип сосуществования двух государств, настоя-
тельно призывают Организацию Объединенных 
Наций принять эффективные меры в этом направ-

http://undocs.org/ru/S/RES/497(1981)


 A/C.2/68/SR.26
 

13-53903X 9/13 
 

лении и выражают искреннюю надежду на то, что 
возобновившиеся недавно переговоры приведут к 
урегулированию основных вопросов. 

43. Г-жа аш-Шамси (Объединенные Арабские 
Эмираты) говорит, что после предоставления Пале-
стине статуса государства-наблюдателя в Организа-
ции Объединенных Наций, не являющегося ее чле-
ном, израильские власти в качестве ответной меры 
осуществили удержание налоговых поступлений, 
которые они собирают от имени правительства Па-
лестины. В рамках проводимой им экспансионист-
ской, расистской политики Израиль продолжает 
строительство разделительной стены, сохраняет 
блокаду сектора Газа и отказывает палестинцам в 
доступе к природным ресурсам, водным источни-
кам, дорогам, объектам инфраструктуры и основ-
ным услугам. В результате, население оккупиро-
ванной палестинской территории не имеет доступа 
к международным рынкам и страдает от широко 
распространенной нищеты и отсутствия продоволь-
ственной безопасности. Израиль также продолжает 
строительство незаконных поселений на оккупиро-
ванных сирийских Голанах в целях иудаизации это-
го района и изменения его исторической арабской 
самобытности. 

44. Палестинский народ имеет неотъемлемое пра-
во на определение своего будущего на основе соз-
дания независимого палестинского государства в 
границах по состоянию на 4 июня 1967 года со сто-
лицей в Восточном Иерусалиме. Сирия имеет право 
требовать возвращения оккупированных сирийских 
Голан, которые являются неотъемлемой частью ее 
национальной территории. Совет Безопасности 
должен выполнить возложенные на него обязанно-
сти и заставить Израиль отказаться от проводимой 
им агрессивной политики. Мальдивские Острова 
будут и впредь оказывать Палестине помощь в сфе-
ре государственного строительства и развития. Ора-
тор настоятельно призывает международное сооб-
щество сделать то же самое, прежде всего посред-
ством оказания поддержки работе БАПОР. 

45. Г-жа Роча Понсе (Многонациональное Госу-
дарство Боливия) говорит, что Израиль должен 
уважать неотъемлемое право палестинского народа, 
а также всех государств этого региона жить в мире 
в пределах безопасных и международно признан-
ных границ. Организация Объединенных Наций 
должна по-прежнему принимать самое активное 
участие во всех процессах деколонизации, как это 

предусмотрено резолюцией 65/119 Генеральной Ас-
самблеи, касающейся третьего Международного де-
сятилетия за искоренение колониализма. 

46. В результате мер, предпринимаемых оккупи-
рующей державой, оказались разрушенными жиз-
ненно важные объекты инфраструктуры в таких об-
ластях, как водоснабжение и канализация, доступ к 
которым закреплен в качестве одного из прав чело-
века в новой Конституции Многонационального Го-
сударства Боливия. По данным Управления по ко-
ординации гуманитарных вопросов, потребление 
воды примерно одним миллионом палестинцев, 
проживающих в 492 общинах, находится ниже 
уровня, рекомендованного Всемирной организацией 
здравоохранения. Израиль по-прежнему осуществ-
ляет практически исключительный контроль над 
водоносными горизонтами, колодцами и другими 
объектами инфраструктуры водоснабжения на За-
падном берегу; израильскими властями были вы-
корчеваны тысячи оливковых деревьев. Строитель-
ство разделительной стены не только вызвало зато-
пления и деградацию земель в прилегающих рай-
онах, но и лишило палестинцев доступа к сельско-
хозяйственным угодьям и поставило под угрозу со-
хранение биоразнообразия. Оратор говорит, что ее 
страна призывает Израиль немедленно заявить о го-
товности уважать неотъемлемое право палестин-
ского народа и населения оккупированных сирий-
ских Голан на суверенитет над своими природными 
ресурсами. 

47. Г-н Джавхара (Сирийская Арабская Респуб-
лика) говорит, что, хотя Организация Объединен-
ных Наций приняла десятки резолюций, подтвер-
ждающих суверенитет сирийцев, проживающих на 
оккупированных сирийских Голанах, и палестинцев 
над своими природными ресурсами, Израиль и из-
раильские поселенцы продолжают систематически 
использовать в своих интересах природные ресурсы 
на оккупированных сирийских Голанах и оккупиро-
ванной палестинской территории, не позволяя си-
рийцам и палестинцам осуществлять свои права. 
Израиль делает все для того, чтобы только поселен-
цы могли использовать природные ресурсы этих 
районов, и продолжает, на основе постоянно при-
нимаемых мер по конфискации арабских земель, 
проводить свою политику расширения поселений. 
Оккупационные силы и поселенцы совершают под-
жоги сохранившихся редких лесов и выкорчевыва-
ют оливковые и фруктовые сады, расположенные 

http://undocs.org/ru/A/RES/65/119


A/C.2/68/SR.26  
 

10/13 13-53903X 
 

вблизи сирийских деревень и на сельскохозяйст-
венных угодьях, прилегающих к линии прекраще-
ния огня. В результате введенной ими блокады си-
рийские крестьяне лишились возможности прода-
вать урожай своих яблок, что часто представляет 
для них единственный источник дохода. В сотруд-
ничестве с израильскими, американскими и евро-
пейскими компаниями оккупанты также занимают-
ся конфискацией земель, принадлежащих жителям 
сирийских деревень, заставляя их покидать свои 
жилища, с тем чтобы возвести на их месте ветровые 
электростанции. Кроме того, используемая Израи-
лем практика захоронения ядерных и химических 
отходов на оккупированных сирийских Голанах 
создает серьезную угрозу для хрупкой экологиче-
ской системы данного района.  

48. Эти бесчеловечные и аморальные действия 
препятствуют устойчивому развитию, оказанию ме-
дицинской помощи, порождают нищету и безрабо-
тицу. Они свидетельствуют о нежелании Израиля 
соблюдать международные нормы и положения со-
ответствующих документов, в частности резолю-
ции 497 (1981) Совета Безопасности. Комитет и 
ЭСКЗА должны играть важную роль в привлечении 
внимания к такой деятельности. Все правозащитни-
ки должны совместными усилиями добиваться пре-
кращения варварской израильской оккупации араб-
ских территорий.  

49. Г-н Дехгани (Исламская Республика Иран) го-
ворит, что у его делегации вызывают серьезную 
обеспокоенность такие меры, как осуществляемые 
в массовом порядке аресты и административные за-
держания палестинцев, регулярный снос их домов, 
активизация незаконной поселенческой деятельно-
сти и применение насилия со стороны израильских 
поселенцев, которые лишь в редких случаях при-
влекаются к ответственности. Блокада сектора Газа, 
в результате введения которой население лишено 
возможности удовлетворять свои основные повсе-
дневные потребности, является нарушением меж-
дународного гуманитарного права и создает серьез-
ную угрозу для международного мира и безопасно-
сти и региональной стабильности. Продолжающая-
ся кампания по строительству поселений противо-
речит соответствующим резолюциям Организации 
Объединенных Наций, положениям четвертой Же-
невской конвенции и вынесенного Международным 
Судом в 2004 году консультативного заключения.  

50. Оккупация лежит в основе затянувшегося кри-
зиса на Ближнем Востоке. Любой вариант урегули-
рования кризиса потребует прекращения оккупации 
и создания независимого и жизнеспособного Госу-
дарства Палестина со столицей в Аль-Кудс аш-
Шарифе. Правительство Ирана решительно под-
держивает палестинский народ в его законной 
борьбе за самоопределение.  

51. Голаны являются неотъемлемой частью терри-
тории Сирийской Арабской Республики, и поэтому 
любые меры, направленные на подрыв территори-
альной целостности страны, заслуживают осужде-
ния. Делегация Ирана глубоко обеспокоена ухудше-
нием положения в области прав человека в этом 
районе. 

52. Г-н Эскалона Охеда (Боливарианская Респуб-
лика Венесуэла) говорит, что доклад Комиссии не 
оставляет никаких сомнений в отношении того, что 
Израиль не ежедневной основе нарушает нормы 
международного права, резолюции Организации 
Объединенных Наций, международные нормы в об-
ласти прав человека и гуманитарного права, а также 
положения вынесенного Международным Судом 
заключения. В число этих нарушений, которые, не-
сомненно, являются преступлением против чело-
вечности, входят неизбирательное и чрезмерное 
применение силы, применение насильственных ме-
тодов, квалифицируемых как пытки, произвольное 
заключение под стражу, массовое принудительное 
перемещение, снос домов, лишение доступа к воде 
и сельскохозяйственным землям, загрязнение воды, 
разграбление урожая, выкорчевывание оливковых 
деревьев, нападения на святые места, применение 
мер коллективного наказания в отношении населе-
ния сектора Газа и запугивание учителей и учени-
ков. Они призваны не допустить реализации един-
ственно возможного варианта урегулирования кон-
фликта, а именно варианта, основанного на прин-
ципе сосуществования двух государств, живущих 
бок о бок в условиях мира. Сегодня одного осужде-
ния Израиля уже недостаточно - пришло время рас-
смотреть другие способы заставить его выполнять 
нормы международного права.  

53. Г-н Мухаммад (Ливан) говорит, что в эпоху 
глобализации и свободного перемещения товаров и 
людей может показаться немыслимым, чтобы некая 
репрессивная держава могла препятствовать осуще-
ствлению населением оккупированной ею террито-
рии его общепризнанных прав на землю и воду, 

http://undocs.org/ru/S/RES/497(1981)


 A/C.2/68/SR.26
 

13-53903X 11/13 
 

упорно игнорируя при этом нормы международного 
права, права человека, принципы и соответствую-
щие резолюции Организации Объединенных Наций.  

54. Делегация Ливана по-прежнему привержена 
осуществлению этих резолюций, Мадридского ман-
дата и Арабской мирной инициативы. Оратор, вме-
сте с тем, опасается, что, когда представитель Из-
раиля будет выступать с заявлением, он использует 
эту возможность только для того, чтобы подтвер-
дить пренебрежительное отношение его делегации 
к мнению международного сообщества. До тех пор, 
пока дела будут обстоять таким образом, палестин-
ский вопрос будет оставаться открытой раной.  

55. Г-н Малаване (Южная Африка) говорит, что в 
2013 году израильские поселенцы активизировали 
свою деятельность на Западном берегу, направлен-
ную, в частности, на уничтожение оливковых де-
ревьев. Длительная израильская оккупация и пред-
принимаемые оккупирующей державой репрессив-
ные и дискриминационные меры привели к утрате 
земельных и производственных ресурсов; сниже-
нию ВВП; углублению финансового кризиса; сни-
жению уровня заработной платы и росту нищеты и 
безработицы. Израиль удерживал и перенаправлял 
на другие цели налоговые поступления, собранные 
им от имени правительства Государства Палестина, 
подрывая тем самым в еще большей степени потен-
циал Палестинской администрации в плане моби-
лизации внутренних ресурсов. 

56. Южная Африка предоставила возможности 
для подготовки дипломатов из числа палестинских 
должностных лиц и выделила финансовые средства 
на обеспечение деятельности БАПОР. Однако толь-
ко за счет помощи, предоставляемой международ-
ным сообществом, учреждениями Организации 
Объединенных Наций и странами-донорами, про-
блему не решить. В то время как усилия доноров 
направлены на оказание краткосрочной чрезвычай-
ной помощи, действующая система мер, предусмат-
ривающих закрытие территорий и введение различ-
ных ограничений, наносит палестинской экономике 
долгосрочный ущерб. Зависимость от международ-
ной помощи не способствует укреплению само-
обеспеченности экономики, особенно с учетом от-
мечаемого в последнее время сокращения ее объе-
мов. Не может международная помощь быть и за-
меной суверенитету над территорией, границами, 
сферой торговли, природными ресурсами и эконо-
мической политикой. Палестинский народ сможет 

осуществить суверенитет над своими природными 
ресурсами и добиться реализации ЦРДТ только в 
результате достижения прочного урегулирования на 
основе принципа сосуществования двух государств. 

57. Г-жа аль-Дозери (Бахрейн) говорит, что такие 
меры, как возведение разделительной стены на За-
падном берегу и введение блокады сектора Газа, 
препятствуют доступу к водным ресурсам, сельско-
хозяйственным угодьям и районам рыболовства и, 
тем самым, не позволяют достичь устойчивого раз-
вития. Население оккупированных сирийских Голан 
живет в условиях действия аналогичных ограниче-
ний. Международное сообщество должно активизи-
ровать свои усилия, с тем чтобы население оккупи-
рованной палестинской территории и оккупирован-
ных сирийских Голан могло пользоваться своими 
правами в полном объеме и без каких бы то ни было 
условий. Необходимо оказать давление на Израиль 
и заставить его соблюдать положения соответст-
вующих резолюций Организации Объединенных 
Наций. 

58. Г-н Бечер (Израиль) говорит, что предостав-
ленное в распоряжение Комитета ценное время бы-
ла потрачено некоторыми государствами-членами 
для достижения собственных политических целей. 
Происходящее представляет собой антиизраиль-
скую кампанию, выдаваемую за прения во Втором 
комитете. Этот фарс не способствует решению важ-
нейших экономических, социальных и экологиче-
ских проблем, с которыми сталкивается человече-
ство; он просто-напросто подрывает авторитет Ко-
митета в качестве справедливого и беспристрастно-
го органа. Комитету, как и следовало ожидать, была 
представлена односторонняя и тенденциозная кар-
тина, что никак нельзя назвать конструктивным 
усилием. Проблема самоопределения палестинцев 
преднамеренно используется для того, чтобы очер-
нить, опорочить Государство Израиль и поставить 
под сомнение законность его существования. Такой 
подход основан на абсолютно надуманных обвине-
ниях, которые рисуют искаженную и неточную кар-
тину реального положения на местах и, соответст-
венно, не заслуживают подробного ответа.  

59. На самом деле Израиль поддержал проект, 
предусматривающий разработку месторождения 
природного газа в секторе Газа от имени Палестин-
ской администрации. Этот проект способен корен-
ным образом изменить судьбу палестинского наро-
да, что не в состоянии предложить ни один из кри-



A/C.2/68/SR.26  
 

12/13 13-53903X 
 

тиков Израиля, с какими бы заявлениями они тут не 
выступали. Он продемонстрировал огромный по-
тенциал израильско-палестинского сотрудничества. 
Тем не менее, такие факты были сочтены многими 
участниками нынешней дискуссии совершенно не 
относящимися к делу.  

60. Основополагающие вопросы, в том числе во-
просы, связанные с водными ресурсами, должны 
разрешаться путем прямых переговоров между Из-
раилем и палестинцами. Дорога к миру проходит 
через Рамаллах и Иерусалим, а не через Централь-
ные учреждения Организации Объединенных На-
ций. 

61. Нет никакой блокады сектора Газа. Более того, 
вся гуманитарная помощь поступает в сектор через 
Израиль. Кроме того, вряд ли нужно быть извест-
ным исследователем, чтобы знать, что в сектор Газа 
можно попасть не только со стороны Израиля.  

62. Возмутительно, что у представителя Сирии 
хватило дерзости выступить с нападками на Изра-
иль. Сирийское правительство, увязшее в кровавых 
бесчинствах, тем не менее нашло время для того, 
чтобы 9 октября 2013 года подвергнуть минометно-
му обстрелу район Голан в северной части Израиля, 
не говоря уже о нападениях на палестинцев, прожи-
вающих в лагерях беженцев, расположенных на 
территории самой Сирии. 

63. Израиль готов поделиться накопленными зна-
ниями и опытом со своими соседями и сотрудни-
чать с Комитетом в осуществлении его мандата. 
Оратор выражает надежду на то, что в будущем Ко-
митет будет использовать предоставляемое в его 
распоряжение ценное время исключительно для 
решения стоящих перед международным сообщест-
вом общих задач.  
 

Заявления в порядке осуществления права на ответ  
 

64. Г-н Джавхара (Сирийская Арабская Респуб-
лика) говорит, что представитель израильских ок-
купационных властей предпринял попытку увести 
дискуссию в Комитете в сторону и обвинил Коми-
тет, и многих его членов, в стремлении политизиро-
вать обсуждаемую проблему. Он говорил о правах 
человека и оказании помощи палестинскому народу, 
забывая о том, что он представляет самый жестокий 
оккупационный режим в истории человечества. 
Происходящие в регионе кризисы не должны отвле-
кать внимание от необходимости соблюдения суве-

ренных прав палестинского и сирийского народов. 
Представитель израильских оккупационных вла-
стей упомянул о ситуации в Сирийской Арабской 
Республике; однако именно израильские оккупаци-
онные власти способствовали вспышке насилия в 
стране, снабжая вооруженные группы оружием и 
предоставляя им чрезвычайную помощь, а также 
помогая им пересекать линию разъединения. Эти 
действия ставят под угрозу мир и безопасность в 
регионе и противоречат соответствующим резолю-
циям Совета Безопасности, в которых четко указы-
вается на то, что любой, кто оказывает помощь тер-
рористам, сам является террористом. 

65. Народам региона необходимы мир, безопас-
ность и устойчивое развитие. Заявление, сделанное 
представителем израильских оккупационных вла-
стей, стало, однако, подтверждением того, что по-
литика агрессии, оккупации, конфискации, созда-
ния поселений и введения блокад будет продол-
жаться, поскольку она является частью идеологии 
оккупирующей державы. Любое государство, кото-
рое поддерживает Израиль и его преступления, не-
сет ответственность за сложившуюся ситуацию, ко-
торую Организация Объединенных Наций пока не в 
состоянии разрешить.  

66. Г-н аль-Хантули (наблюдатель от Государства 
Палестина) говорит, что ожидания представителя 
Ливана, к сожалению, подтверждаются. Представи-
тель оккупирующей державы, не отступая от преж-
ней линии, в своем выступлении отрицал реальные 
факты, которые были подтверждены Организацией 
Объединенных Наций, государствами-членами и 
наблюдателями на местах. Более того, своей ложью 
он усугубил ситуацию. У оккупирующей державы 
простой подход к вопросам сотрудничества: захва-
тывать чужое и не упускать своего.  

67. Представитель оккупирующей державы зая-
вил, что данная проблема должна быть урегулиро-
вана на двусторонней основе. И вместе с тем, не-
смотря на то, что уже в течение трех месяцев идут 
переговоры в рамках нового раунда, правительство 
Израиля недавно объявило о планах возведения 
1500 дополнительных единиц жилья для поселен-
цев. Для Израиля не составляет никакого труда, с 
одной стороны, вести переговоры, а с другой — 
продолжать совершать убийства, аресты, конфиско-
вывать имущество и отказывать людям в осуществ-
лении их основных прав. Международное сообще-
ство должно придерживаться по отношению к Из-



 A/C.2/68/SR.26
 

13-53903X 13/13 
 

раилю того же подхода, которому оно следовало в 
отношении всех других расистских режимов в про-
шлом. В противном случае у Израиля не будет ни-
каких оснований для того, чтобы продвигаться впе-
ред к миру.  

68. Г-н Бечер (Израиль) говорит, что его страна 
никоим образом не участвует в сирийском кризисе; 
ни одна из сторон в конфликте, как представляется, 
не нуждается в его помощи. Что касается израиль-
ско-палестинских мирных переговоров, то стороны 
прилагают напряженные усилия в стремлении дос-
тичь согласия по всем основным вопросам. Если бы 
успех на этих переговорах зависел от участия Орга-
низации Объединенных Наций, то результат, несо-
мненно, был бы трагичным для всех сторон. 

69. Г-н аль-Хантули (наблюдатель от Государства 
Палестина) говорит, что Организация Объединен-
ных Наций призвана сыграть свою роль в решении 
проблемы, поскольку именно Генеральная Ассамб-
лея выдала свидетельство о рождении Государства 
Израиль.  

70. Г-н Джавхара (Сирийская Арабская Респуб-
лика) говорит, что представитель израильских ок-
купационных властей выступил с нападками на Ор-
ганизацию Объединенных Наций и продемонстри-
ровал неуважение к Организации, ее резолюциям и 
нормам международного права. Все факты указы-
вают на то, что его страна или, вернее, оккупирую-
щая сторона, причастна к событиям в Сирии. Лю-
бой, кто берется представлять израильские оккупа-
ционные власти, должен быть совершенно лишен 
человеческой совести и не имеет никакого права 
рассуждать о потребностях сирийского народа. 
 

Заседание закрывается в 17 ч. 40 м. 


